21. Unde ita est abs te, Deo nostro, ut aliud sit plane quam tu et tempus, ipsius tamen conditionis suae. a quo facta sumpsit exordium, quamvis non temporis, quia nondum erat *pror omnium creata est*, ante illam tamen est ipsius creatoris aeternitas, invenit tempus ante illam, quia et creaturam temporis antecedit, quae laudant *caeli caelorum*, quia hoc est et *caelum caeli Domino?* – et si non *sursus est et libera est aeterna in caelis* – quibus caelis, nisi qui te rationalis et intellectualis castae civitatis tuae matris nostrae, quae *quia pror omnium creata est* quaedam sapientia, quae creata est, mens tua; ait enim quidam servus tuus: *ut nos stimus iustitia Dei in ipso* – ergo quae creata est, istam justificationem facta est; nam et nos dicti sumus iustitia et iustitiam, quae creata est, sicut inter iustitiam iustitiamque inter lumen, quod illuminat et quod illuminatur, tantum inter sapientiam, dicitur enim et ipsa, quamvis creata, sapientia; sed quantum interest inter intellectualis natura scilicet, quae contemplatione luminis lumen est – principio fecisti caelum et terram, sed profecto sapientia, quae creata est, plane coaeterna et aequalis et per quam creata sunt omnia et in quo *creata est sapientia* – nec utique illa sapientia tibi, Deus noster, patri suo, est enim.

20. Nam etsi invenimus tempus ante illam – *pror quippe omnium est enim*. *praeverit*. Nec tamen tibi coaeterna, quoniam non sine initio: facta *in saeculum et in saeculum saeculi; praecipuum* posuit et non participis aeternitatis tuae, quia sine labe in aeternum. *Statusi enim eam Dei* non terrena neque ulla caelesti mole corporea, sed spiritalis et requiescat, quoniam tu, Deus, diligenti te, quantum praecipis, ostendis resolvat et defluat, sed in eius solius veracissima contemplatione in nullam tamen temporum varietatem et vicissitudinem ab illo se cohaerentem Deo vero et vere aeterno, ut, quamvis et coaeterna non sit, negatis, sublimem quandam esse creaturam tam casto amore summe est? «Neque hoc negamus» inquit. Quid igitur? An illud materiam formabilem non esse nisi ab illo, qui summe bonus est, quia inquit. Quid illud? Num falsum est omnem naturam formatam

19. Quid ergo dicitis, contradictores? An falsa sunt ista? «Non» transitorum aliquid pati non aliqua nova voluntate condidisse creaturam nec scientiam eius

Haec colligo atque coniungo et invenio Deum meum, Deum aeternum

Confessiones

212

Liber duodecimus

209

Erravi et recordatus sum tui. Audivi vocem tuam post me, ut redirem, et vix audivi propter tumultus impacatorum. Et nunc ecce redeo aestuans et anhelans ad fontem tuam. Nemo me prohibeat: hunc bibam et tunc vivam. Non ego vita mea sim: male vixi ex me, mors mihi fui: in te revivesco. Tu me alloquere, tu mihi sermocinare. Credidi libris tuis, et verba eorum arcana valde.

CAPUT XI

11. Iam dixisti mihi, Domine, voce forti in aures interiore, quia tu aeternus es, *solus habens immortalitatem*, quoniam ex nulla specie motive mutaris nec temporibus variatur voluntas tua, quia non est immortalis voluntas, quae alia et alia est. Hoc in conspectu tuo claret mihi et magis magisque clarescat, oro te, atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.

Idem dixisti mihi, Domine, voce forti in aures interiore, quod omnes naturas atque substantias, quae non sunt quod tu es et tamen sunt, tu fecisti; hoc solum a te non est, quod non est; motusque voluntatis a te, qui es, ad id quod minus est, quia talis motus delictum atque peccatum est, et quod nullius peccatum aut tibi nocet aut perturbat ordinem imperii tui vel in primo vel in imo. Hoc in conspectu tuo claret mihi et magis magisque clarescat, oro te, atque in ea manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.

12. Item dixisti mihi voce forti in aures interiore, quod nec illa creatura tibi coaeterna est, cuius voluptas tu es teque perseverantissima castitate hauriens mutabilitatem suam nusquam et numquam exeret et te sibi semper praesente, ad quem toto affectu se tenet, non habens futurum quod expectet nec in praeteritum traiciens quod meminere, nulla vice variatur nec in tempora ulla distenditur.

O beata, si qua ista est, inhaerendo beatitudini tuae, beata sempiterno inhabitatore te atque illustratore suo! Nec invenio, quid libentius appellandum existimem *caelum caeli Domino* quam domum tuam contemplationem tuam sine ullo defectu egrediendi in aliud, mentem puram concordissime unam stabilimento pacis sanctorum spirituum, civium civitatis tuae in caelestibus super ista caelestia.

13. Unde intellegat anima, cuius peregrinatio longinqua facta est, si iam sitit tibi, si iam factae sunt *ei lacrimae suae panis*, dum dicitur *ei per singulos dies: ubi est Deus tuus?* Si iam petit a te unam et hanc requirit, ut inhabitet in domo tua per omnes dies vitae suae? Et quae vita eius nisi tu? Et qui dies tui nisi aeternitas tua, sicut *anni tui, qui non deficiunt*, quia *idem ipse es?* Hinc ergo intellegat anima, quae potest,

ex parte, non in aenigmate, non per speculum, sed ex toto, in manifestatione, facie ad faciem; non modo hoc, modo illud, sed, quod dicuntur est, nosse simul sine ulla vicissitudine temporum, et propter invisibilem atque incompositam terram sine ulla vicissitudine temporum, nusquam est hoc et illud. Propter duo haec, primitus formatum et penitus informe, illud caelum, sed calum caeli, hoc vero terram, sed terram invisibilem et incompositam, propter duo haec interim sentio sine commemoratione diem dicere scripturam tuam: *in principio fecit Deus caelum et terram*. Statim quippe subicit, quam terram dixit. Et quod secundo die commemoratur factum firmamentum et vocatum caelum, insinuat, de quo caelo prius sine diebus sermo locutus sit.